
Prop. n. 7926/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1536 DEL 20/12/2018 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ambiente arredo urbano e verde pubblico

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE CON PROCEDURA SEMPLIFICATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA COPERTURA DEI LOCALI DESTINATI A CENTRO 
DEL RIUSO - IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA ELETTRA 2S 
SRL - CIG Z282666AB7

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 
2000 riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 
74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 
126/2014;

• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 
74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 
126/2014; 

• l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• lo statuto comunale;

VISTA la deliberazione del C.C. n.20 del 13.03.2018 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione per l’anno 2018, il Bilancio pluriennale 2018-2020 e la 
Relazione previsionale e programmatica 2018-2020 con i relativi allegati;
Premesso che:

-      con deliberazione n. 218 del 20/10/2017 la Giunta Comunale ha stabilito 
di  voler  attivare  la  sperimentazione  del  processo  di  partecipazione  dei 
cittadini alle decisioni in materia di programmazione economico-finanziaria 
e di bilancio del Comune, dando specifici indirizzi al Dirigente del Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse e Servizi Culturali per lo studio e 
la  presentazione alla  Giunta  di  un  successivo documento  contenente il 
progetto da attivare;

-      con  deliberazione  n.  227  del  31/10/2017  la  Giunta  Comunale  ha 
approvato il  progetto di “Bilancio Partecipato”  predisposto dal  Dirigente 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

del Settore Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi Culturali.

Evidenziato che

-        il  18 luglio 2018 sono state effettuate, in seduta pubblica, nella Sala 
Giudicale del Comune, le operazione di scrutinio delle preferenze di voto 
espresse  dai  cittadini  in  favore  dei  progetti  ammessi  alla  procedura 
“Bilancio partecipato 2018”.

-        il  26/07/2018 la Commissione tecnica, riunitasi  per la validazione dei 
voti pervenuti, la definizione della graduatoria dei progetti finanziabili e la 
pubblicizzazione  dei  risultati,  tenendo  conto  delle  risorse  disponibili  e 
dell’importo necessario per ogni progetto, da pubblicarsi entro il  mese di 
luglio ha preso atto dei voti assegnati dai cittadini ai progetti candidati;

-        i progetti vincenti e realizzabili con le risorse di euro 100.000,00, di cui 
euro 80.000,00 in spesa in conto capitale, sono:

Progetti in spesa in conto capitale per un totale di Euro 68.000,00 
(economia di euro 12.000,00):

1) Centro di Riuso: nuove opportunità per cose e persone: euro 20.000,00;

2)  Piazza  della  Condivisione  (via  Fermi  angolo  via  Versilia):  euro 
48.000,00.

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 162 del 31/07/2018 si è stabilito di 
realizzare i progetti risultanti vincenti con le risorse di 80.000,00 in spesa in 
conto capitale destinate al Bilancio partecipato 2018, e pertanto:

Progetti in spesa in conto capitale per un totale di Euro 68.000,00:

1) Centro di Riuso: nuove opportunità per cose e persone: euro 
20.000,00;

2) Piazza della Condivisione (via Fermi angolo via Versilia): euro 
48.000,00.

Richiamata la determinazione della Dirigente del Settore programmazione e 
gestione delle risorse e servizi culturali e servizi alla persona n. 912 del 
31/07/2018 con la quale si è previsto che le somme destinate ai progetti 
finanziati con le risorse destinate al Bilancio partecipato 2018 in spesa in conto 
capitale, pari a € 80.000,00, graveranno  sul capitolo 6020 “Spesa per progetti 
Bilancio partecipato - parte capitale a ½ alienazioni” del Bilancio 2018 e 
saranno impegnati con successivi atti;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto, ed in particolare 
il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio della procedura 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Dato atto che:

- nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 
le  stazioni  appaltanti  procedono  affidamento  diretto  tramite  determina  a 
contrarre di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;

- ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 la stipula del contratto 
per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito 
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  strumenti 
analoghi negli altri Stati membri;

- l’art. 8, punto 2 del “Regolamento interno delle forniture di beni e servizi da 
eseguire in economia”, approvato con delibera del C.C. n. 64 dell’11.12.2012, 
prevede che si può procedere in affidamento diretto da parte del Dirigente del 
Settore competente;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28/02/2018 è 
stato istituito stabilmente il centro per le riparazioni ed il riuso destinando dei 
locali o aree coperte presidiati ed allestiti in cui si svolge l'attività di consegna e 
prelievo di beni usati ancora utilizzabili o la loro riparazione;

Richiamata la convenzione Rep. N° 106 del 05.10.2018 di “Accordo tra il 
Comune di Oristano e l'Associazione Domus Oristano per la gestione del 
“Centro del Riuso” sito in Via Oslo zona industriale – Oristano” stipulata con 
l’Associazione “DOMUS ORISTANO”;

Accertato che è necessario avvalersi di una ditta specializzata nella gestione 
di analoghi lavori, ossia in possesso dei requisiti professionali, di mezzi idonei e 
di  personale  qualificato  al  fine  di  evadere  in  modo  assoluto  la  necessità 
riscontrata ;

Dato atto che per l’esecuzione dei lavori in oggetto, è stata contattata la Ditta 
Elettra 2S srl con sede in Via Parigi sn Zona Artigianale 09094 Marrubiu (OR) 
P.IVA  e  C.F  01121180952,  altamente  specializzata  nei  servizi  di  noleggio  a 
caldo, autotrasporti e movimento terra;

Visto il  preventivo del  12/12/2018, acquisito al  protocollo  n. 67959 in  data 
19/12/2018,  con  cui  la  Ditta  Elettra  2S  srl  con  sede  in  Via  Parigi  sn  Zona 
Artigianale 09094 Marrubiu  (OR)  P.IVA e  C.F  01121180952,  ha dichiarato  la 
propria  disponibilità  a  procedere  all’esecuzione  dei  lavori  per  una  spesa 
complessiva di massima stimata così come specificato:

Voce U. M. Quantità Importo unitario Importo 
parziale

Lavoro da eseguire:  Mq 710 €                    €             

Determinazione del Dirigente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

COMUNE DI ORISTANO 

Voce U. M. Quantità Importo unitario Importo 
parziale

smontaggio copertura in 
lamiera grecata 

7,00 
4.970,00 

Fornitura e realizzazione 
nuova copertura in pannelli 
sandwich all/zn coibentati 
spess 30mm) 

Mq 710  €                   
30,00 

 €            
21.300,00 

Fornitura  di gronde 
realizzate in lam PV. BG,con 
bocchelle per scarico 

Ml  115  €                   
30,00 €             

3.450,00 

Fornitura e posa di 
scossaline realizzate in lam 
PV. BG, 

Ml  115  €                   
30,00  €             

3.450,00 

Totale  €            
33.170,00 

Valutato  l'importo congruente con i  prezzi  di  mercato,  si  ritiene opportuno 
affidare i lavori in parola alla Ditta Elettra 2S srl con sede in Via Parigi sn Zona 
Artigianale 09094 Marrubiu (OR) P.IVA e C.F 01121180952, così come previsto 
dal preventivo per procedere all’esecuzione della fornitura, di cui:

a.      valore dell’appalto entro l’importo massimo di 40.000 euro previsto 
dalla vigente normativa;

b.      possesso, da parte delle suindicata Ditta, individuata affidataria, dei 
requisiti  di:  ordine  generale  (art.80,  del  D.lgs.50/2016)-  di  idoneità 
professionale  (art.83,  c.1,  lett.  a,  del  D.lgs.50/2016)  –  di  capacità 
economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016)- di capacità 
tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016);

c.       della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che 
l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare;

d.      valutazione  positiva  della  vantaggiosità  oggettiva  delle  condizioni 
tecnico economiche di acquisizione;

e.      ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse 
umane  deputate  allo  svolgimento  delle  procedure  di  gara  per  le  la 
fornitura di gara, all’ente;

Dato Atto che per mezzo dell’Autorità di  Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di 
Lavori, Servizi e Forniture è stato acquisito il seguente CIG Z282666AB7 per il 
servizio di cui trattasi;

Vista la determinazione n. 10 del 22/12/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui 

Determinazione del Dirigente

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=40266292


 

COMUNE DI ORISTANO 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, relativa ad ulteriori indicazioni 
sulla tracciabilità dei  flussi  finanziari  (Art.  3,  legge 13 agosto 2010, n. 136, 
come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217);

Constatato  che  i  lavori  in  appalto  sono  inquadrabili  quali  opere  di 
manutenzione straordinaria e di urbanizzazione secondaria (ex art. 16 comma 
8 del DPR 380/2001) e che pertanto, secondo quanto previsto dalla vigente 
normativa fruiscono dell’aliquota del 10%;

Ritenuto opportuno provvedere all'impegno della spesa occorrente per dar 
luogo all'affidamento, dietro un corrispettivo totale di € 36.487,00 IVA 10% 
inclusa;

Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  positivamente  e  formalmente 
espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i  di 
conflitto di interesse;

Tenuto conto che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di 
affidamento diretto ai  sensi  dell’articolo 36,  comma 2,  lettera a) del  D.  Lgs 
50/2016

DETERMINA

1. 1.      l’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 alla Ditta Elettra 2S srl con sede in 
Via Parigi sn Zona Artigianale 09094 Marrubiu (OR) P.IVA e C.F 01121180952, 
per la esecuzione degli interventi in parola e per una spesa complessiva di 
massima stimata così come specificato:

Voce U. M. Quantità Importo unitario Importo 
parziale

Lavoro da eseguire:  
smontaggio copertura in 
lamiera grecata 

Mq 710 €                    
7,00 €             

4.970,00 

Fornitura e realizzazione 
nuova copertura in pannelli 
sandwich all/zn coibentati 
spess 30mm) 

Mq 710  €                   
30,00 

 €            
21.300,00 

Determinazione del Dirigente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

COMUNE DI ORISTANO 

Voce U. M. Quantità Importo unitario Importo 
parziale

Fornitura  di gronde 
realizzate in lam PV. BG,con 
bocchelle per scarico 

Ml  115  €                   
30,00 €             

3.450,00 

Fornitura e posa di 
scossaline realizzate in lam 
PV. BG, 

Ml  115  €                   
30,00  €             

3.450,00 

Totale  €            
33.170,00 

2. di impegnare allo scopo la somma di 36.487,00 IVA 10% inclusa inclusa a 
favore della  suddetta  Ditta Elettra  2S srl  con sede in  Via  Parigi  sn  Zona 
Artigianale 09094 Marrubiu (OR) P.IVA e C.F 01121180952;

3.  di dare atto che la spesa di € 36.487,00 IVA 10% inclusa è imputata come 
segue :

Mis
s

Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

2 1 6 202 2018 6887 € 
16.487,00

2020109 999

2 1 6 202 2018 6020 € 
20.000,00

2020109 999

4. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2018 € 36.487,00 2019 € 36.487,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è 
Z282666AB7 

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

corrente dedicato per commessa pubblica;
 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 

comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PILU GIANGAVINO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

